
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 33 del 31/05/2023

Oggetto: DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  -  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 

PROMOCOMMERCIALIZZAZIONE  TURISTICA  PPCT  2022  -  RISORSE  AGGIUNTIVE  FSC  - 

RENDICONTAZIONE E RICHIESTA SALDO 

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità  turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale 
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato 
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017

Visti:
• il  verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 18 del 1^ giugno 2018 che 

prende atto della nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi a far tempo dal 1^ luglio 
2018 e prorogato con Determinazioni del Dirigente della Provincia di Piacenza n. 645/2019 
e n. 787 del 30/06/2021 fino al 30/06/2023; 

• il  Decreto del Presidente della Provincia di  Parma n.166 del 30/06/2021 con il  quale si 
approva  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la 
DTEmilia e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Dato atto che:
• la DGR di N. 786 del 05/06/2017 “L.R. 4/2016 E S.M. ART. 5 - Modalità, procedure e termini 

Determina n. 33 del 31/05/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



per  l'attuazione  degli  interventi  regionali  per  la  promo-commercializzazione  turistica”  e 
successive integrazioni stabilisce che su richiesta delle Destinazioni Turistiche, il  Dirigente 
regionale competente in materia di Turismo provvede a liquidare il saldo, previo invio da parte 
delle stesse di:

• una Relazione tecnico-finanziaria dalla quale risultino gli obiettivi raggiunti e i singoli progetti 
realizzati, suddivisa in due sezioni distinte:

◦ Sezione  1:  Rendicontazione  a  consuntivo  del  Programma  di  promo-
commercializzazione turistica; ·

◦ Sezione 2: Rendicontazione del Programma Turistico di Promozione Locale;
• un conto consuntivo, redatto per ogni progetto compreso nelle due sopracitate sezioni, dal 

quale risultino gli importi delle spese effettivamente sostenute dai soggetti attuatori.

Considerato che:
 con  Delibere  di  Giunta  Regionale  n.  231  del  21/02/2022  e  n. 258  del  28/02/2022  la 

Regione Emilia-Romagna ha:
 provveduto ad approvare i Programmi annuali delle attività turistiche 2022;
 definito il budget per l'attività di Promocommercializzazione 2022; 
  assegnato  e  concesso  alla DTEmilia,  contributi  per  la  realizzazione  del  Programma 

di Promocommercializzazione Turistica (P.P.C.T.) e del Programma Turistico di Promozione 
Locale (P.T.P.L.)  per l'anno 2022 pari a € 850.000,00 ripartiti così come segue: 

 € 430.000,00 per il P.P.C.T. 
 € 420.000,00 per il P.T.P.L. 

  con Deliberazione di Giunta regionale n. 1382 del 01/08/2022 “L.R. N. 4/2016 - DELIBERE 
DI  GIUNTA REGIONALE N.  786/2017  E  SS.MM.II.  E  N.  258/2022  -  APPROVAZIONE 
DELL'INTEGRAZIONE  AL  PROGRAMMA  DI  PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE 
TURISTICA 2022 PRESENTATO DALLA DESTINAZIONI TURISTICA EMILIA. ULTERIORE 
ASSEGNAZIONE  E  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LA REALIZZAZIONE  DEL 
PROGRAMMA.  ACCERTAMENTO  DELL'ENTRATA  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA”  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  concesso  alla  Destinazione  Turistica  Emilia 
ulteriori  risorse  pari  ad  €  187.811,90  per  la  realizzazione  del  Programma  di  Promo-
commercializzazione turistica per l’anno 2022 e indicato le modalità di rendicontazione;

 l’Assemblea  dei  Soci  nella  seduta  del  29  aprile  2022  aveva  apportato  una  variazione 
complessiva in aumento agli stanziamenti di competenza in entrata e spesa del bilancio 
anno 

 Il  Consiglio  d’Amministrazione  nella  seduta  del  9  dicembre  2021  ha  approvato  la 
ripartizione  delle  risorse  2022  e  il  rinnovo  del  piano  di  comunicazione  nell’ambito  del 
programma di promo commercializzazione turistica 2022;

 Il  Consiglio  d’Amministrazione  nella  seduta  dell’8  aprile  2022  ha  approvato  il  piano  di 
finanziamento proposto dalla società CARAT Italia spa per un importo di circa € 310.000,00 
e deciso di realizzare anche una campagna estera sulla Svizzera in considerazione della 
presenza del Treno Bologna Zurigo, che ferma a Parma, Piacenza e Reggio Emilia;

 con Determina del Direttore della Destinazione Turistica Emilia n. 25 del 30 maggio 2022 è 
stato stabilito di:

o aderire all’Accordo Quadro sottoscritto da APT Servizi con la ditta CARAT Italia SpA 
a seguito dell’indizione di una procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, mediante piattaforma telematica GPA, finalizzata 
alla  stipula di  un  Accordo Quadro con un unico  Operatore Economico,  ai  sensi 
dell’art.  54  del  D.Lgs.  50/2016,  avente  ad  oggetto  i  «Servizi  di  pianificazione, 
acquisto, gestione e monitoraggio di spazi e tempi pubblicitari su mezzi offline e 
online», alle condizioni commerciali stabiliti con il suddetto A.Q.; 

o aggiudicare  il  Servizio  di  “Media  center,  per  proseguire  la  promozione  della 
campagna di  Emilia  “Terra  dello  Slow Mix”  mediante  un’accurata  pianificazione, 
acquisto, gestione e monitoraggio di spazi e tempi pubblicitari su mezzi offline e 

Determina n. 33 del 31/05/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



online;” alla ditta Carat Italia S.p.A. (Codice Fiscale/Partita IVA n. 08986330150), 
con sede legale in Milano, Via Benigno Crespi, n. 23, per l’importo di € 147.802,73 
Iva compresa (€ 121.149,78 Iva esclusa);  

 con Determina del Direttore della Destinazione Turistica Emilia n. 34 del 9 agosto 2022 è 
stato stabilito di:

o aderire all’Accordo Quadro sottoscritto da APT Servizi con la ditta CARAT Italia SpA 
a seguito dell’indizione di una procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, mediante piattaforma telematica GPA, finalizzata 
alla  stipula di  un  Accordo Quadro con un unico  Operatore Economico,  ai  sensi 
dell’art.  54  del  D.Lgs.  50/2016,  avente  ad  oggetto  i  «Servizi  di  pianificazione, 
acquisto, gestione e monitoraggio di spazi e tempi pubblicitari su mezzi offline e 
online», alle condizioni commerciali stabiliti con il suddetto A.Q.;  

o aggiudicare il  Servizio  di  “Integrazione programma di  promocommercializzazione 
turistica PPCT 2022 risorse aggiuntive FSC” alla ditta Carat Italia S.p.A. (Codice 
Fiscale/Partita IVA n. 08986330150), con sede legale in Milano, Via Benigno Crespi, 
n.  23,  per  l’importo  di  €  211.562,98 lordi  ed  onnicomprensivi  (€ 173.412,28 Iva 
esclusa);

 con le Determine del Direttore della Destinazione Turistica Emilia n. 51 e 52 del 27 ottobre 
2022 si è reso necessario rettificare le due determine sopracitate acquisendo dei nuovi CIG 
in quanto i precedenti, per mero errore materiale, non erano stati perfezionati in tempi utili e 
pertanto cancellati dall’ANAC    

Considerato inoltre che:
 le  attività  svolte  da  CARAT ITALIA con  la  pianificazione  su  mezzi  online  e  offline  sul 

territorio  italiano,  per  la  realizzazione  del  progetto  “programma  di 
promocommercializzazione  turistica  PPCT  2022  -  risorse  aggiuntive  FSC”  ,così  come 
previste in fase di presentazione,  hanno riguardato in particolare, l’attività promozionale 
con pagine ADV a stampa sulle riviste a disposizione dei viaggiatori dei treni Italo e Frecce, 
affissioni presso gli aeroporti di Bergamo, Linate e Bologna oltre a un corposo piano digital 
e social;

 nel  corso  del  progetto,  sono stati  valutati  gli  ottimi  risultati  ottenuti  con  la  promozione 
attuata nel primo semestre 2022 in territorio svizzero e si è ritenuto opportuno proseguire 
con ulteriori azioni con la Svizzera;

Ritenuto:
 di approvare la relazione a consuntivo presentata dalla ditta CARAT che riporta gli obiettivi 

raggiunti e le azioni realizzate (allegato A) e la rendicontazione a consuntivo (allegato B) 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

 di dare atto che la spesa complessiva sostenuta dalla ditta CARAT in qualità  di  Media 
center  per  la  realizzazione  del  Programma  di  Promocommercializzazione  turistica  per 
l’anno 2022 con risorse aggiuntive FSC è stata di € 211.491,45 complessive;

 di rendicontare la somma complessiva di € 211.491,45 cui € 187.811,90 di cofinanziamento 
della Regione Emilia-Romagna ed € 23.679,55 quali fondi propri della DTEmilia; 

 di  richiedere  alla  Regione Emilia-Romagna la  liquidazione  della  quota  di  €  187.811,90 
quale saldo del cofinanziamento regionale del programma di promocommercializzazione 
turistica (P.P.C.T.) 2022 risorse aggiuntive FSC;

Dato atto altresì che:
 è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci  del  20/12/2022 e il  PEG 2023 con delibera n.  1 del  Consiglio di  Amministrazione del 
16/01/2023;

 che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
 Il  CUP  assegnato  al  progetto  risulta  essere  il  seguente  F99G22000470008  e  il  CIG 

94605168C5

Determina n. 33 del 31/05/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• la L.R. 4/2016 "Ordinamento Turistico Regionale";
• il Piano di promocommercializzazione 2022;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

 D E T E R M I N A

 di  approvare la  relazione a  consuntivo  del  saldo presentata  dalla  ditta  CARAT che 
riporta gli  obiettivi raggiunti e le azioni realizzate (allegato A) e la rendicontazione a 
consuntivo (allegato B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

 di dare atto che la spesa complessiva sostenuta dalla ditta CARAT in qualità  Media 
center per la realizzazione del Programma di Promocommercializzazione turistica per 
l’anno 2022 con risorse aggiuntive FSC è stata di € 211.491,45 complessive;

 di  richiedere alla  Regione Emilia-Romagna, per le ragioni  espresse in  premessa,  la 
liquidazione della quota di € 187.811,90 quale saldo del cofinanziamento regionale del 
programma  di  promocommercializzazione  turistica  (PPCT)  2022 risorse  aggiuntive 
FSC; 

 di  provvedere  alla  trasmissione  di  tutta  la  documentazione  comprovante  le  spese 
sostenute  alla  Regione  Emilia-Romagna,  al  fine  della  liquidazione  del  saldo  del 
cofinanziamento regionale; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio Turismo, Commercio e Sport della Regione 
Emilia-Romagna;

 di  pubblicare la presente determinazione avvalendosi  della  procedura informatizzata 
della Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 33 del 31/05/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  –  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
PROMOCOMMERCIALIZZAZIONE  TURISTICA PPCT  2022  -  RISORSE  AGGIUNTIVE  FSC  - 
RENDICONTAZIONE E RICHIESTA SALDO

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente )

Determina n. 33 del 31/05/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

Destinazione Turistica Emilia – Campagna di 
Promozione: Emilia “Terra dello Slow Mix”  

 
• DETERMINA 52/2022 
• CUP F99G22000470008  
• CIG ACCORDO QUADRO 8639508B88  
• CIG DERIVATO  94605168C5 

 
Report attività 2022 – Risorse aggiuntive FSC 

 

1. Riassunto attività: come da progetto presentato, le attività svolte con la pianificazione 

su mezzi online e offline sul territorio italiano, hanno riguardato, in particolare, attività 

promozionale con pagine ADV a stampa sulle riviste a disposizione dei viaggiatori dei 

treni Italo e Frecce, affissioni presso gli aeroporti di Bergamo, Linate e Bologna oltre a un 

corposo piano digital e social. Nel corso del progetto, inoltre, valutati gli ottimi risultati 

ottenuti con la promozione attuata nel primo semestre 2022 in territorio svizzero, si è 

ritenuto di proseguire con ulteriori azioni con la Svizzera. Il dato consolidato annuale di 

arrivi e pernottamenti di turisti svizzeri in territorio di Visit Emilia ci ha confortato nella 

scelta effettuata andando a confermare l’andamento del primo semestre 2022 (arrivi + 

45,6% - pernottamenti +32,4%). 

In questo modo è stato ulteriormente arricchito il progetto amplificandone la ricaduta 

anche all’estero. Le azioni Digital, che sono state ridotte per spostare risorse sulla 

Svizzera, hanno raggiunto i risultati prefissati come si può rilevare dai dati esposti di 

seguito. 

2. Comunicazione istituzionale: come richiesto dal bando è stata attuata attraverso il 

modello di poster editabile a disposizione affisso nella sede di Visit Emilia e pubblicato 

sul sito www.visitemilia.com alla sezione Amministrazione trasparente. 

3. Periodo attività: Agosto - Dicembre 2022  

4. Risultati di contatti ottenuti per ogni mezzo attivato:  

a. Stampa – uscite di settembre delle testate La Freccia e Italo, presenti sui treni delle 

FS e Italo che hanno rispettivamente una tiratura per numero di 100.000 e 90.000 

copie, con una stima di contatti lordi di 4MIO per La Freccia e 1,5MIO per Italo (fonte 

Editore). 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it
http://www.visitemilia.com/


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

b. Affissioni – Nel mese di settembre, la pianificazione ha previsto la presenza negli 

aeroporti i Bologna, Milano Linate e Bergamo per 14 giorni dal 12 al 26 settembre 

con una stima di 1.4 mio individui contattati (fonte Assaeroporti). 

c. Digital la pianificazione, mirata a garantire visibilità della campagna sul target di 

riferimento e incrementare il numero di newsletter attraverso la compilazione di un 

form dedicato, si è concentrata su due canali principali: 1. una campagna display base 

dato che ha permesso di intercettare gli utenti in target nel momento in cui hanno 

visitato un sito o una sezione specifica. In particolare, sono state utilizzate due 

modalità di profilazione: la prima (site targeting) mirata ad intercettare gli utenti che 

hanno visitato dei siti verticali legati al mondo dei viaggi (siviaggia.it, dove.it etc); la 

seconda (contextual targeting) focalizzata sui siti/articoli dove si parla di turismo, 

viaggi d’arte, cultura. La campagna, geolocalizzata per l’80% sulle regioni del centro 

nord e attivata in maniera continuativa dal 9 agosto al 31 dicembre, con formati 

display standard e native, ha registrato 16,1MIO di impression con 113.555 click. I 

principali siti presidiati sono stati: tgcom24.mediaset.it; my-personaltrainer.it; 

tvsoap.it; nanopress.it; lanostratv.it; giallozafferano.it; corriere.it; fidelityhouse.eu; 

fattoincasadabenedetta.it; ilgiornale.it; checucino.it; buttalapasta.it; tuttogreen.it; 

ilmeteo.it; tuttoabruzzo.it; gazzetta.it; gazzettadiparma.it; comingsoon.it; 

tuttocampo.it; gossipetv.com; liberoquotidiano.it; 3bmeteo.com; dilei.it; meteolive.it; 

supereva.it; ilmessaggero.it.; 2. una campagna di sponsorizzazione sul network meta 

(Facebook e Instagram) volta ad incrementare il traffico al sito e spingere gli utenti 

ad iscriversi alla newsletter con formati dedicati. La campagna, attiva dal 9 agosto al 

31 dicembre ha registrato 12,3MIO impression 43.972 click , 19.932 interazioni e 

462 iscrizioni alla newsletter. 

La pianificazione è stata poi rafforzata dall’aggiunta di tre attività: 1. Presidio dei 

canali digitali di E-borghi con 4 advertorial pubblicati nelle uscite da agosto a 

settembre sul portale eborghi.it che hanno registrato 107.812 letture; 5 banner a 

rotazione sul portale eborghi.it (il primo attivo dal 19/08 al 18/09 ha registrato 

56mila impression e 138 click, il secondo dal 19/09 al 18/10 ha registrato 110mila 

impression e 102 click, il terzo dal 19/10 al 18/11 ha registrato 105mila impression 

e 68 click, il quarto dal 19/11 al 18/12 ha registrato 41mila impression e 36 click e il 

quinto dal 19/12 al 18/01 ha registrato 31mila impression e 198 click); infine, alcuni 

contenuti sono stati pubblicati sui profili facebook e instagram del portale durante il 

mese di agosto; 2. un progetto speciale creato con l’editore Ciaopeople attraverso il 

quale è stato possibile costruire 2 contenuti ad hoc (1 video story e 1 articolo) 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

dedicati al territorio che sono stati veicolati sui canali meta di fanpage e sul sito 

youmedia.it. Il progetto, live dal 22 agosto al 9 settembre, ha registrato 1,2MIO 

impression 2,1MIO views, 5mila click e 12mila interazioni; 3. una campagna 

social sul network meta (Facebook e Instagram) volta a veicolare i contenuti video 

dedicati alla “giornata tipo” in Emilia (mattina, pomeriggio e sera) attivata nel mese 

di ottobre che ha registrato 4MIO impression, 415mila visualizzazioni del video e 

1,6MIO interazioni. 

Tutta la comunicazione social è stata attuata utilizzando l’ashtag 

#fondosviluppocoesione. La CTA dei banner e dei native rimandava alla home 

page di visitemilia.com riportante il logo Fondo Sviluppo Coesione 

d. Sul periodo agosto-ottobre la prosecuzione delle relazioni con la Svizzera ha visto la 

valorizzazione del territorio attraverso varie attività di media relation e costruzione 

di rapporti di collaborazione con tour operator svizzeri  e SBB (Ferrovie elvetiche)  in 

ottica di awareness che hanno portato alla diffusione di una maggiore 

consapevolezza presso gli addetti del settore turismo svizzero delle potenzialità e 

dell’offerta del territorio di Visit Emilia raggiungibile anche attraverso treni diretti 

dalla Svizzera. Si sono così concretizzati nel 2022 press tour per giornalisti e 

educational per operatori turistici oltre alla partecipazione ad eventi di promozione 

con Food Zurich a settembre. Il principale risultato si è concretizzato a dicembre con 

la firma dell’accordo per organizzare sul territorio, per la prima volta in Italia, la 

assemblea annuale della Associazione delle Agenzie di viaggio svizzere. 

  
5. Materiali: nell’Appendice troverete le creatività relative alla campagna 

 
In allegato i seguenti file: 

1) piani media finali  
2) Copia fatture e bonifici per pagamento alle concessionarie 

 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

Appendice 
 
Creatività Mercato Italia 
 
Stampa (con logo FSC) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

Affissione Aeroporti (con logo FSC) 
 

                     
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

Digital (Call to action con atterraggio su home page www.visitemilia.com con logo FSC) 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it
http://www.visitemilia.com/


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 
 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

Creatività Mercato Svizzera 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


 
 

 
 
 
 
 

 

 

Tel.: +39 02 8733.4100    Fax: +39 02 8733.4000    Web: www.carat.it    Pec: caratitalia@legalmail.it 

 
Via Benigno Crespi, 23 I 20159 I Milano I Italy CARAT 

ITALIA S.p.A. Società con Unico Socio 

Cap. Soc. € 2.600.000 i.v. P.IVA/C.F. 08986330150 Ufficio del Registro delle imprese Tribunale di Milano n° 278346 Rea n° 1268805 della C .C.I.A.A. 

di Milano. Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della Società DENTSU INTERNATIONAL LTD con sede in London UK 

 
 

Conforme alle regole stabilite di gestione sicurezza ISO 45001:2018, gestione sicurezza delle informazioni ISO/IEC 27001:2013 e 

gestione qualità ISO 9001:2015 valutate da Bureau Veritas Italia  S.p.A. 

e coperti rispettivamente dai certificati n° IT248122/UK/O, n° IT292912 e n° IT290616-1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione

http://www.carat.it/
mailto:caratitalia@legalmail.it


VISIT EMILIA 

TIMING Luglio-Dicembre 2022

versione definitva

2° Flight

Mezzo Investimento Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

Pianificazione Italia

Stampa 4.800,00

OOH Aeroporti 24.000,00

Digital 114.052,30

Pianificazione Svizzera

Attività Marketing & PR * 26.900,00

Totale Net Net 169.752,30

Costi Tecnici Digital 2.413,08

Fee Agenzia 0,7% 1.188,27

Totale Generale 173.353,65

Totale Generale inclusa IVA 211.491,45

 

*quota parte attività Svizzera

2022

9/8 - 31/12

12-26/09

copia informatica per consultazione



VISIT EMILIA 

TIMING  Settembre 2022

PIANO N. 5

2° Flight

1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23

CONCESSIONARIO/ TESTATA PERIODICITA' FORMATO
NETTO 

UNITARIO
N° USCITE

 TOTALE 

NETTO €

TOTALE NET 

NET €

CONFERMA E 

CONSEGNA 

MATERIALE
7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Sportnetwork

Italo Mensile Pagina 2.352,94 1 2.352,94 2.000,00

Conferma entro il 10  

e Consegna materiali 

entro il 15  del mese 

precedente l'uscita

Totale Sportnetwork 1 2.352,94 2.000,00

Ferrovie dello Stato

La Freccia Mensile
Pagina singola in 

prima metà rivista
3.294,12 1 3.294,12 2.800,00

Conferma entro il 10  

e Consegna materiali 

entro il 15  del mese 

precedente l'uscita

Totale Ferrovie dello Stato 1 3.294,12 2.800,00

TOTALE 2 5.647,06 4.800,00

N.B. i prezzi si intendono  iva esclusa

DIFFUSIONE - La Freccia -  cartacea  oltre la diffusione in digitale  online (siti di Gruppo e Dem Titolari Carta Freccia)

· 100.000 copie cellofanate per motivi igienici a bordo treno, di cui 2.000-3.000 nelle Sale Lounge e Club FRECCIA;

· ca. 5.000 - 10.000 copie presso Eventi Partner e istituzionali FS in programma nel periodo.

Diffusione Italo 90.000 copie

Uscita 1° Settembre

SETTEMBRE OTTOBREAGOSTO

Uscita 1° Settembre

copia informatica per consultazione



Cliente: APT Emilia Romagna
Data piano: 29/08/2022

Città Concessionario Impianto/Circuito Formato Quantità Durata gg. Data inizio Listino Sconto Netto Net net Passeggeri 2019

Bergamo IGP DECAUX Schermi digitali

1 spot da 5,10,15 o 30" Copertura 

dei flussi: ingressi, check-in, 

imbarchi ed arrivi.

15 14 12/09/2022

Linate IGP DECAUX Schermi digitali

1 spot da 5,10,15 o 30" Copertura 

dei flussi: ingressi, check-in, 

imbarchi ed arrivi.

45 14 12/09/2022

Bologna Clear Channel Schermi digitali

1 slot da 10" ogni 2 minuti. 

Digiwelcome per intercettare i 

passeggeri in arrivo, sia da aeree 

Schengen che Extraschengen. Max 

12 clienti

20 14 12/09/2022 20.625 €         57% 8.824 €                  7.500,00 €            8.504.388

24.000,00 €          

20.386.36029.500 €         34% 19.412 €                16.500,00 €          

copia informatica per consultazione



CLIENTE: VISIT EMILIA 

VISIT EMILIA 

TIMING Agosto 2022- Dicembre 2022

Concessionario Siti Canale Sezione Formato Size
Tipologia 

Costo
Contatti Acquistati

Nettissimo 

unitario €
Costo Netto € Costo Nettissimo € Note Aprile Maggio Agosto Settembre ottobre Novembre Dicembre 

Dentsu Tech&Services Programattico Network
Audience targeting + Geo 80% Ita centro-

nord
RON Display Standard IAB

300x250, 728x90 160x600 

120x600 300x600
CPM 9.708.180                   5,66 €                 64.700,65 €           54.995,55 €                       

Dentsu Tech&Services Programattico Network
Audience targeting + Geo 80% Ita centro-

nord
RON Native Native CPM 6.459.672                   3,87 €                 29.401,51 €           24.991,28 €                       

E-Borghi Network E-borghi travel, FB, IG, TW RON social Post, social Story, article, banner 
social Post, social Story, article, 

banner 
Fixed n.a. 2.941,18 €             2.500,00 €                         

Ciaopeople FanPage.it YouTube, Youmedia, Facebook, Instagram ROS
Branded Video social videostory embed in 

branded Article
Video+Article Fixed 2.137.351                   n.a. 11.780,00 €           10.013,00 €                       

2000000 

reach

Ciaopeople FanPage.it HomePage + sez Style&Trend on target ROS Domination Skin, Box, Leaderboard CPM 204.919                      9,76 €                 2.352,94 €             2.000,00 €                         

Ciaopeople FanPage.it HomePage+ Sez Viaggi on target ROS Native Native CPM 1.000.065                   -  €                   -  €                      -  €                                 

Facebook Italy Facebook Facebook+Instagram RON PPL PPL CPC 43.972                        0,1634 €             8.455,06 €             7.186,80 €                         

Facebook Italy Facebook Facebook+Instagram RON Post Post CPE 19.932                        0,1275 €             2.990,71 €             2.542,10 €                         

Facebook Italy Facebook Facebook+Instagram RON Lead Ads Lead Ads CPL 462                             8,2761 €             4.498,32 €             3.823,57 €                         

Facebook Italy Facebook Facebook+Instagram RON Video Ads Video Ads CPV 415.552                      0,0072 €             3.529,41 €             3.000,00 €                         

Facebook Italy Facebook Facebook+Instagram RON Video Ads Video Ads CPE 1.177.666                   0,0025 €             3.529,41 €             3.000,00 €                         

Totali                   21.167.771 € 134.179,18 € 114.052,30

TOTALE IMPRESSION 19.510.187                                 

TOTALE CLICK 43.972                                        

TOTALE LEADS 462                                             

TOTALE VIEWS 415.552                                      

INVESTIMENTO MEDIA NETNET € € 114.052,30

Costi tecnici 2.413,08                                     

Fee Management (0,7%) 798,35                                        

TOTALE INVESTIMENTO NET NET € € 117.263,73

PREVIEW PLAN

CALENDARIO

copia informatica per consultazione



Cliente: Visit Emilia

Campagna: Swiss market

Mezzo Concessionaria Activities
Investimento net 

net *

Servizi di Agenzia

Media Relations 

Attività stampa/online per promozione territorio

Totale 26.900,00

Fee 188,30

Totale Generale 27.088,30

*quota parte attività 2022

Diversi Tasari Atelier GmbH 26.900,00 Agosto-Ottobre 2022

Periodo

copia informatica per consultazione


